
 

 
   Jaguaribe, 13 de Maio de 2011                                                                                               Edição Nº: 1042 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 017/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 

irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Valmira Olinda de Lima, 

admitida em 01.06.1988 para exercer o cargo de Telefonista – Matricula 010484-1 

lotada na Secretaria de Educação, a partir de 13.05.2011, conforme preceitua o art. 

nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 2003, em virtude da mesma encontrar-se 

aposentado desde 11.04.2011. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos treze dias do mês de 

maio do ano de dois mil e onze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.115/11 DE 13 DE MAIO DE 2011. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder a Servidora Ivonete Saldanha da Silva, inscrita no 

CPF.(MF) Sob o nº. 276.190.873-20, RG.1408348-87 SSP/CE., PASEP: 

17059785106; residente na Rua Savino Barreira, 689, Centro; Neste Município. 

Lotada na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante da função de  

Sub-Secretária de Controladoria e Gestão Pública, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 

80,00 (Oitenta Reais)cada, referente às diárias no período de 16 à 20/05/11, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas  05 

(Cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, 13 de Maio de 2011 JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº.117/11. De: 13 de Maio de 2011 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor, ANTONIO JOSÉ DE PAULO NETO, inscrito 

no CPF(MF) sob o nº. 003.218.593-67, RG. 99099190230 PASEP: 19015925871, 

residente na Rua: Pe.  João Bandeira,  852, Centro, neste Município. Lotado na 

Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante da função de digitador da 

Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce.., a importância de R$ 

80,00 (Oitenta Reais), cada, referente às diárias no período de 16 à 20/05/11, 

quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 

05 (cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 13 de Maio de 2011. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº 116/11 De: 13/05/11 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, DR. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor LUCIANO COSTA DA SILVA, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº.004.192.993-43, RG. 99099190752, PASEP: 19016319533, 

residente na Av. 08 de Novembro, 1834, Bairro:Centro; neste Município. Lotado 

na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante da função de Presidente 

da Comissão Permanente de Licitação, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Fortaleza /CE., a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais)cada, referente às diárias no período de 16 à 20/05/11 quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05 (Cinco) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito em 13 de Maio de 2011 JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº. 118/11. De: 13 de maio de 2011 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder a Servidora LEILANE KÉRCIA BARRETO SOARES, 

inscrita no CPF(MF) sob o Nº.014.814.213-36 RG.2002019095284, SSP/CE, 

PASEP: 19029034311, residente na Rua 105, nº.24,Bairro:COHAB, neste 

Município. Lotada na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante 

da função de Diretora do Depto. De finanças, cadastro e arrecadação,  para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 (Oitenta Reais)cada, referente às 

diárias no período de 16 à 20/05/11, quando tratará de assunto do interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 13 de Maio de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.119/11,  DE 13 DE MAIO DE 2011. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder a Servidora IVANETE GOMES BARROS DE 

MELO, inscrita no CPF(MF) sob o nº.060.189.803-63, RG:642885 SSP/CE; 

PASEP:10068636617; residente no Sítio Ajuntador, neste Município. Lotada 

na Secretaria Municipal de Controladoria e Gestão Pública, ocupante da 

função de Secretária , para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 100,00 (cem 

reais), cada, referente às diárias no período de 16 à 20/05/11, quando tratará 

de assuntos de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05 

(Cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva 

no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 13 de Maio de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº.121/11. De: 13 de Maio de 2011. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor Francisco Reginaldo 

Costa Fernandes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 173.048.903-63, RG. 

1332334, PASEP: 12437028899, Residente na Av. 08 de Novembro, 801, 

Centro, neste Município..Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de Chefe de Gabinete, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento à Fortaleza/Ce , a importância de R$100,00(Cem Reais), 

referente às diária no período de  16 e 17/05/11 quando tratará de assunto do 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02(Duas) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 13 de Maio de 2011. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria Nº120/11 De:13 de Maio de 2011. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor WASHINGTON 

TORRES DE ARAÚJO, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 330.641.133-72, 

RG.1514435, PASEP: 170.372223-54, lotado na Secretaria Municipal de 

Administração ocupante da função de Agente Administrativo, residente na 

Rua Savino Barreira, 1050, Centro, neste Município. Para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-Ce., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referentes às diárias no 

período de 16 à 20/05/11 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 04(Quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 13 de Maio de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 020/11 de 13 de maio de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 

suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Antonio Hércules 

Pinheiro Diógenes, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 



 

 
   Jaguaribe, 13 de Maio de 2011                                                                                               Edição Nº: 1042 

Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo comissionado Assessor de Direção 

Administrativa, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-CE, a importância de R$ 618,60 (Seiscentos e Dezoito Reais 

e Sessenta Centavos), referente às diárias no dia 16/05/11 a 20/05//2011, ficando-

lhe atribuída 06 (seis) diárias, quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento 

do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 13 

de maio de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 145/2011 JAGUARIBE, 13 de maio de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder a Servidora ABIMAELA CAVALVANTE DE 

LIMA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR 

DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 

50,00 (cinqüenta reais) referente às Diárias no período de 15/05/2011 quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

01(uma) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 13 

de maio de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 149/2011 JAGUARIBE, 13 de maio de 2011 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora MARIA REBECA CABRAL 

D OLIVEIRA MIGUEL, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de MÉDICA para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$150,00 (CENTO E 

CINQUENTA REAIS) referente às Diárias no período de 18 A 20/05/2011, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da 

secretária, em 13 de maio de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 147/2011 JAGUARIBE, 13 de maio de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder a Servidora EDVANEIDE ASSIS DE OLIVEIRA,  

lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE a importância de R$50,00 

(cinqüenta reais) referente às Diárias no período de 15/05/2011 quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 13 de maio de 

2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 148/2011 JAGUARIBE, 13 de maio de 2011 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora LANE GLEIDE BEZERRA 

GOMES PINHEIRO, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função 

de CHEFE DE DIVISÃO DE PESSOAL, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de 

R$480,00 (QUATROCENTOS E OITENTA REAIS) referente às Diárias no 

período de 16 a 21/05/2011, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 06 (seis) diária(s), no valor unitário de R$ 

80,00(OITENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se. Gabinete da secretária, em 13 de maio de 2011. SECRETÁRIA 

DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 150/2011 JAGUARIBE, 13 de maio de 2011 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder a Servidora MARIA DO 

SOCORRO ARAÚJO NEVES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de ENFERMEIRA, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a 

importância de R$240,00 (DUZENTOS E QUARENTA REAIS) referente às 

Diárias no período de 18 A 20/05/2011, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no 

valor unitário de R$ 80,00(OITENTA REAIS). A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 13 de 

maio de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº146 / 2011 JAGUARIBE, 13 de maio de 2011.  A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO 

NIVARDO LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE-CE a 

importância de R$50,00 (cinqüenta reais) referente ao período de 

15/05/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma ) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 13 de maio de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 144 / 2011 JAGUARIBE/CE, 13 de maio de 2011 A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco 

Ricardo Pinheiro Meireles, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante 

da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de RUSSAS-CE, a importância de 

R$100,00 (cem reais), referente às Diárias no período 14 e 28/05/2011, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 02(duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se 

Gabinete da secretária, em 13 de maio de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012/ 11 DE 13 DE MAIO DE 2011 A Secretária de Ação 

Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas atribuições 

legais:RESOLVE:Conceder a servidora Eva Marques da Silva, Assessora de 

Assistência ao Ancião, lotada na Secretaria de Ação Social, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em  Fortaleza-Ce,  a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente a diária no dia 13 de 

maio de 2011, quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, 

ficando-lhe atribuída  (01) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Ação Social, em 13 de maio de 2011. 

Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária de Ação Social. 



 

 
   Jaguaribe, 13 de Maio de 2011                                                                                               Edição Nº: 1042 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 013/ 11 DE 13 DE MAIO DE 2011 A Secretária de  Ação Social, 

Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas atribuições 

legais:RESOLVE:Conceder a servidora, Maria Eliana da Silva, Assessora de 

Diretora de Departamento de Atendimento Especializado, lotada na Secretaria de 

Ação Social, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em  Fortaleza-Ce,  a importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente 

a diária no dia 13 de maio de 2011, quando tratará de assuntos de interesse dessa 

municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diárias. A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Ação Social, em 13 de maio de 2011. 

Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 014/ 11 DE 13 DE MAIO DE 2011 A Secretária de  Ação Social, 

Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas atribuições 

legais:RESOLVE:Conceder ao servidor, Francisco Ricardo Holanda Pinheiro, 

Coordenador de Pólo de Lazer, lotado na Secretaria de Ação Social, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em  Fortaleza-Ce,  a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente a diárias no período de 16 a 

20 de maio de 2011, quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, 

ficando-lhe atribuída  (05) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se.  Secretaria de Ação Social, em 13 de maio de 2011. Isaura Paes 

Diógenes Nogueira Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

                          

         

 

 

 

 

 

 

 

                          

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


